14 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.173 Terça-feira, 07 DE ABRIL DE 2020

PORTARIA N° 0389 DE 03 DE ABRIL DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006,
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/266718.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 06/02/2020, a servidora NAYARA BARBALHO DA CRUZ,
cedida da ARCON, matrícula n° 51855860/3, cargo AUXILIAR EM REGULA-
ÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS, no DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO
DA REDE ASSISTENCIAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM
03.04.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 539836
PORTARIA N° 177 DE 03 DE ABRIL DE 2020.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege
as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrônico nº
2020/263990.
R E S O L V E:
RESCINDIR, os contratos administrativos listados abaixo.

Matricula Nome Cargo Lotação À contar

5905740/2 EMERSON DOS SANTOS BOSSINI FARMACÊUTICO
BIOQUÍMICO LABORATÓRIO CENTRAL 24.03.2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
03.03.2020.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 539954

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 717 DE 06 DE ABRIL DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2020/264062,
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 13.04.2020, o pe-
ríodo de gozo de férias dos servidores abaixo relacionados, lo tados no
Laboratório Central, concedidas através da Portaria Coletiva nº 204 de
28.02.2020, publicada no DOE nº 34.132 de 03.03.2020.

MATRICULA SERVIDORES EXERCICIO
57215511-1 LUCIANE SOARES MEDEIROS ROSARIO 2019/2020
5922529-2 JORGE ALBERTO FREITAS DO SONHO 2019/2020
5484405-3 MARLETE ALMEIDA RODRIGUES DE OLIVEIRA 2019/2020
57194176-1 MARIA DE FATIMA HAYDEN NOGUEIRA 2019/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 06.04.2020.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 539716

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°. 03-
A/2019 DO PE SRP Nº. 012/2019-PMPA
Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico SRP nº
012/2019-PMPA, da Polícia Militar do Estado do Pará.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços
de agendamento de viagens.
VIGÊNCIA: 07/04/2020 a 06/04/2021.
EMPRESA: NORTE TURISMO LTDA EPP - CNPJ: 05.570.254/0001-69.
SOLICITANTE DA ADESÃO: LABORATÓRIO CENTRAL – LACEN/PA – Proces-
so nº. 2020/131075.

ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO UND QTD VALOR UNI-
TÁRIO

01 Passagens Aéreas Nacionais e Internacionais (incluindo as taxas de
embarque e taxa por transação, no que couber) Und 1.160 R$ 0,01

ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ

Protocolo: 539985

PORTARIA Nº 718 DE 06 DE ABRIL DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência, a servidora abaixo relacionada;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57190759/1 SELMA LUCIA SILVA DOS SANTOS ENFERMEIRO 02/01/2020 À
30/05/2020 57567 – 18/03/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.04.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 539930
ERRATA

PROTOCOLO Nº 522530 -  DOE: 10/02/2020.
ONDE SE LÊ: Valor Total: R$ 72.573,20
LEIA-SE: Valor Mensal: R$ 369.613,20

Protocolo: 539922

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Contrato n°: 01
Exercício: 2020
Processo n°: 2020/246943
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO EMERGÊNCIAL DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR,
MEDICAMENTOS E INSTRUMENTAIS PARA ATENDER SITUAÇÃO DE CALA-
MIDADE PÚBLICA, DECORRENTE DE AÇÕES DE PREVENÇÃO AO COVID-19
E PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA ABRIGADOS NO ESTÁDIO OLÍMPICO
DO PARÁ- MANGUEIRÃO PARA SUPRIR A DEMANDA NO PERÍODO DE 180
(CENTO E OITENTA) DIAS, ADEQUADOS PARA TODOS OS PROFISSIONAIS
DE SAÚDE, ENVOLVIDOS NO ATENDIMENTO DIRETO PARA 1º CRS/SESPA
E SUAS UNIDADES DE ABRANGÊNCIA
VALOR TOTAL: R$ R$ R$ 2.112.789,69 (Dois milhões cento e doze mil,
setecentos e oitenta e nove reais e sessenta e nove centavos)
Data da Assinatura: 06/04/2020
Vigência: 06/04/2020 à 06/09/2020
Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Licitação n°: 03/2020
Orçamento    Programa de Trabalho: 908288
Natureza da Despesa: 3390-39
Fonte do Recurso: 0132
Origem do Recurso: Estadual
Empresa: F CARDOSO E CIA LTDA
CNPJ nº 04.949.905/0001-63
End.: Rua João Nunes de Souza, n° 125, Km 08 BR 316, Bairro Águas
Brancas, , Ananindeua/Pa
CEP 67.033-030
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 539929
CONTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Contrato n°: 02
Exercício: 2020
Processo n°: 2020/249240
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação EMERGENCIAL, considerando o estado de CALAMIDA-
DE PÚBLICA ocasionado pela pandemia do COVID-19, de empresa espe-
cializada na PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE, TRA-
TAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL DOS RESIDUOS HOSPITALARES gerado
pelas URE Presidente Vargas, Uremia, Ure Reduto, Unidade de Acolhimento
Temporário – UAT, Ure Demétrio Medrado, Ure Dipe, Abrigo João Paulo II,
Ubs Pedreira, Ure Marcello Candia, Caps Renascer, Caps Grão Pará, Caps
Marambaia, Caps Icoaraci, Centro de Cuidados a Dependentes Químicos
– CCDQ, Unidade de Endemias, CIIC, Ciaspa e Almoxarifado e 1º Centro
Regional de Saúde, por um período de 180 dias das UNIDADE DE ABRAN-
GÊCIA DO 1°CRS/SESPA.
VALOR TOTAL: R$ 135.135,00 (cento e trinta e cinco mil cento e trinta e
cinco reais).
Data da Assinatura: 06/04/2020
Vigência: 06/04/2020 à 06/09/2020
Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Licitação n°: 04/2020
Orçamento    Programa de Trabalho: 908288
Natureza da Despesa: 3390-39
Fonte do Recurso: 0132
Origem do Recurso: Estadual